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EESTI STATISTIKUTE KASVULAVA  EESTI STATISTIKUTE KASVULAVA  

KUJUNEMISE LUGUKUJUNEMISE LUGU

Avamäng: kulgemine Eesti Wabariigist Eesti Vabariiki

1.1. Lapsepõlv Eesti Wabariigis

Sündisin sõjaeelses Tartus, noores akadeemilises perekonnas. Minu isa Arnold 
Tudeberg (alates aastast 1936 Humal) oli äsja saabunud Göttingenist ja Viinist 
enesetäienduselt ning kaitsnud Tartu ülikoolis doktoritöö rakendusmatemaatika 
alal. Tema positsioon ülikoolis oli veel üsna tagasihoidlik, ta oli ajutine abiõppe-
jõud, kuid tõusis lähiaastatel adjunkt- ja täisprofessoriks. Minu ema oli ajalugu 
õppiv tudeng. Mäletan, kui ta tegi lõpu-
eksameid ja mina paariaastasena pidin 
talle pöialt hoidma. Minu lapsepõlve 
Tartu oli rahulik ja idülliline: paadi- 
ja süstasõidud Emajõel, botaanikaaed, 
kus elas minu sõbranna ja klassiõde 
Siiri Lippmaa, isa ja ema tennisemäng 
Toomeorus, koosviibimised üliõpilas-
seltsis Veljesto, kuhu vanemad (ka 
vilistlastena) kuulusid. Loomulikult 
oli osa minu igapäevaelust lugemine 
ja joonistamine, turul ning poodides 
käimine, sugulaste külastamine. Ka 
ülikooli hoonetesse olin ühel või teisel 
põhjusel sisse astunud, nii et needki 
olid minu jaoks kodused kohad. 

1939. aasta sügisel muutusid isa ja 
ema murelikuks. Sain aru, et sõnad 
„baasid“ ja „sõda“ tähendasid midagi 
väga halba. Kurjaennustav oli ka saks-
laste lahkumine, mida Tartu väikeses 
ühiskonnas tunnetasid ka need, kelle 
lähikondlasi see ei puudutanud. 

Arnold Tudeberg (alates 1936. aastast 
Humal) kaitseb doktoriväitekirja, 1934. 

Foto: erakogu
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Veelgi suurem oli ehmatus 1940. aasta 
suvel, kui Tartu linnapilti ilmusid 
punased lipud, loosungid ja portreed. 
Muutus nii raadiodiktorite hääletoon 
kui ka raadiost tulev muusika, samuti 
ajalehesõnumite keel ja stiil. See kõik 
oli selgelt tunnetatav ka kuueaasta-
sele. Ja meelde jäänud rohkem kui 80 
aastaks.

Järgnes esimene sõjakogemus – kodu-
maja keldris veedetud kaks nädalat, kui 
Tartus toimus suurtükilahing. Võitle-
sid Emajõe vastaskallastel paiknevad 
taanduvad Nõukogude ja pealetungi-
vad Saksa väed. Meelde on jäänud 
öine pilt põlevatest elumajadest ja 
kirbe suitsulõhn, mida varemed levi-
tasid, samuti õudusvärinaid tekitav 
sireeni ulg ning hirmuga ärkamine öise 
lennuk imürina peale.

1.2. Kooliaeg Nõmmel

Pärast minu esimest kooliaastat Tartu 
õpetajate seminari harjutuskoolis (mis 
oli toona omamoodi eliitkool, kuhu 
võeti lapsi vastu eksamitega) lahkus 
meie pere Tartust. Isast sai Tallinnas 
reaalkooli matemaatikaõpetaja ja meie 

pere asus elama Kivimäele emaema majja. Pärast sõja lõppu jätkus isa aka-
deemiline karjäär Tallinna polütehnilises instituudis. Professorina kujundas ta 
seal inseneride jaoks vajaliku kõrgema matemaatika õppekava, mida hakkas 
kohe suurtele tudengihulkadele õpetama. Tema loengud ja eksamid kujunesid 
legendaarseiks.

Mina käisin sõja-aastail Kivimäe algkoolis, seejärel Nõmme gümnaasiumis. Minu 
gümnaasiumiaastad (1948–1952) langesid kõige räigemasse stalinismi perioodi 
ja olid selles mõttes õpetlikud. Meie õppisime õpetatavasse kriitiliselt suhtuma, 
ridade vahelt lugema, infokilde koguma ja kokku panema, loogilisi järeldusi 
tegema ja endi mõtteid varjama, hoolikalt sõnu ja vestluskaaslasi valima. 

Ene-Margit Humal, 1939. Foto: erakogu
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1.3. Matemaatikaõpingud Tartu riiklikus ülikoolis

Juba kooliajal, võib-olla varemgi, teadsin, et minu saatus ja kutsumus on mate-
maatika ja et minu elupaigaks saab taas Tartu. Minu eeskujuks oli isa, kuid 
ma ei küsinud temalt (ega ka kelleltki teiselt) nõu ega jaganud kellegagi oma 
tulevikuplaane. Seda, et lähen Tartu ülikooli, pidasid kodused loomulikuks, kuid 
eriala valik oli minu mure ja vastutus. 

Kivimäe kooli lõpetamine 1948. Ees vasakult kolmas direktor ja matemaatikaõpetaja 
Villem Hallamaa. Foto: erakogu

TRÜ I kursuse 
matemaatikud 
kevadel 1953.  
Ees keskel 
kursuse juhendaja 
õpetaja Marina 
Nikolajeva. Foto: 
erakogu
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1.4. Kõrvalhüpe tähestatistikasse

Ülikoolis tahtsin juba esimesel kursusel midagi „tõelist“ teha. Selleks avanes 
võimalus, kui noor astronoom Jaan Einasto (1929) kutsus matemaatikatudengeid 
osalema astronoomide tegevuses. Selles polnud midagi üllatavat – Tartu ülikoolis 
olid juba 19. sajandil matemaatika ja astronoomia tihedasti seotud. Sageli olid 
matemaatikaprofessorid ühtlasi astronoomid-vaatlejad ja astronoomia eriala 
õppejõud õpetasid ka matemaatilisi aineid. 

Vastasin sellele kutsele ja sain hindamatu kogemuse osaliseks. Jaan tegi mulle 
ettepaneku leida vähimruutude meetodil22 ühe täheastronoomiasse kuuluva mudeli 
parameetrid. Selle ülesande lahendamiseks oli umbes tuhande tähe kohta mitmest 
kataloogist andmed kokku pandud. Kahjuks on mul selle ülesande astronoomi-
line sisu meelest läinud, kuid on meeles, et lahendasin kolme argumendiga 
vähimruutude võrrandi. Tänapäeval lahendab arvuti sellise ülesande sekundi 
murdosa vältel. Toona oli aga esimese elektronarvuti Eestisse saabumiseni jää-
nud veel kuus aastat ja minu käsutuses olid lükati ja vändaga käsiarvutusmasin 
Feliks. Rehkendasin mitu kuud õhtuti pärast loenguid. Saadud tulemusest tegin 
lühiettekande Tartus 1953. aasta kevadel toimunud üleliidulisel astronoomia-
konverentsil. Sellest minu esimesest teadustööst ei ole midagi säilinud. Tutvust 

astronoomiaga aitas süvendada tõlketöö: tõlkisin 
vene keelest populaarteadusliku raamatukese ja 
osalesin tudengitele mõeldud astronoomiaõpiku 
tõlkimisel (Popov jt, 1959).

1.5. Ridade ümberjärjestamine

Iseseisvate matemaatikatulemusteni jõudmiseni 
läks mul veel paar aastat, kuni võtsin julguse 
kokku ja pöördusin Tartu ülikooli toonase juhtiva 
matemaatiku, professor Gunnar Kangro (1913–
1975) poole palvega anda mulle uurimisteema, 
sest soovisin siiski tegelda matemaatika, mitte 
astronoomiaga. 

Kangrolt saadud teema oli kolmanda kursuse 
tudengile parasjagu jõukohane. See puudutas 
arvridade liikmete ümberjärjestamist. Teatavasti 
on arvrea 1+1/2+1/3+1/4+… summa liikmete arvu 

22 Vähimruutude meetod on 19. sajandi algul Gaussi 
ja Legendre’i poolt välja töötatud meetod, mis määrab 
vaatluspunktide kaudu mudeli parameetrid nii, et nende 
punktide ja vastavate mudeli punktide erinevuste ruutude 
summa oleks minimaalne. 

Professor Gunnar Kangro. Vikipeedia/
Teadmata – Anu Sööt, family archive, 
CC BY-SA 3.0, commons.wikimedia.
org/w/index.php?curid=25939404

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=25939404
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=25939404
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kasvamisel lõpmata suur, st rida hajub. Kui aga rea liikmete märgid vahel duvad, 
st tegemist on reaga 1–1/2+1/3–1/4+…, käitub rida hoopiski omapäraselt: selle 
rea liikmeid sihipäraselt ümber järjestades võib saada rea summaks suvalise 
reaalarvu.23 Seda oli saksa matemaatik Ernst Steinitz tõestanud 140-leheküljelises 
artiklis, mille ta saatis toimetusse 1909 ning mis ilmus nelja aasta jooksul alates 
aastast 1913.24 Minu ülesandeks sai uurida, mis toimub siis, kui realiikmeteks 
on vektorid. Leitud võimalike summade piirkondade loetelu, mis arendas edasi 
Hugo Hadwigeri tulemusi 1943. aastast (Hadwiger, 1941/1943), trükiti tudengi-
tööde kogumikus (Tiit, 1960). Ümberjärjestatud liikmetega ridade summeeri-
misel mitmesuguste summeerimismeetodite25 abil saadud summade piirkondade 
uurimine oli ka minu diplomitöö ülesandeks (1957). Kandidaadiväitekirjas26 
arendasin seni saadud tulemusi ridade ümberjärjestamise valdkonnas ridadele, 
mille liikmeteks on mitmesuguste omadustega funktsionaalruumide elemendid. 
Selle kohta olen avaldanud mitu teadusartiklit, kuid pärast matemaatikakandi-
daadi kraadi27 kaitsmist (1963) ma selle teemaga enam aktiivselt ei tegelenud. 
Ees ootasid teised ülesanded. 

1.6. Õppejõukogemus EPA-s ja statistikaga tutvumine Tõraveres 

Vahetult pärast ülikooli lõpetamist sain õppejõuks maaülikoolis (toonase nimega 
EPA – Eesti põllumajanduse akadeemia). Töötasin seal aastail 1957–1959, esialgu 
assistendi, hiljem vanemõpetajana. See oli taas väga hea kogemus. Põllumajan-
dusinseneridele tuli kõrgema matemaatika kursusest õpetada niisuguseid vald-
kondi, mida eeldasid inseneride õppekavva kuuluvad kursused. Selle tulemusena 
sai mulle selgeks matemaatika erinevate valdkondade omavaheline sõltuvus ja 
seos praktikaga. 

Juhendaja soovitusel asusin 1962. aastal tööle Eesti NSV teaduste akadeemia 
füüsika ja astronoomia instituuti. Võtsin osa seminaridest nii ülikoolis kui ka 
astro noomide juures Tõraveres, arutasin kolleegidega matemaatika, eriti statistika 
rakendamise võimalusi astronoomias28 ja atmosfäärifüüsikas. Ometi mõistsin, 
et minu kutsumus on matemaatika õpetamine. 

23 Selliseid ridu hüütakse tingimisi koonduvateks – toim.
24 Lihtsamate erijuhtude jaoks (kui real elemendid on reaal- või kompleksarvud) anti tõestus 

varem ning vastav väide on tuntud kui Riemanni teoreem ridade kohta (Riemann Series 
Theorem). Steinitzi teoreem (ka Lévy-Steinitzi teoreem) on selle oluline üldistus juhule, 
kui rea elemendid on mitmemõõtmelised objektid. Paul Lévy esitas tõestuse 1905. aastal, 
kuid see osutus vigaseks ning Ernst Steiner parandas vea (Rosenthal, 1987) – toim.

25 Summeerimismeetodid on realiikmetele rakendatavad teisendused, mille tulemusena hajuv 
rida muudetakse koonduvaks.

26 Ridade ümberjärjestamisest (vene k), 1963.
27 Praegu võrdsustatud PhD kraadiga – toim.
28 Tiit, E., Einasto, J. 1964. Factor analysis of red dwarfs. Tartu Astronoomia Observatooriumi 

publikatsioonid, 34, 156−168.
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1.7. Matemaatilise statistika dotsent TRÜ-s ja professor Tartu ülikoolis

Nii pöördusingi arvutusmatemaatika kateedri juhataja Ülo Kaasiku poole sooviga 
asuda tööle õppejõuna. Ta võttis minu soovi arvesse ja 1963/64. õppeaasta kevad-
semestril algas minu mitme aastakümne pikkune tegevus ülikooli õppejõuna, 
millest on põhjalikumalt juttu järgmistes peatükkides.

1.8. Rahvaloenduse metoodikajuht ja rahvastikustatistika  
ekspert statistikaametis

Kui mind sajandivahetusel ülikoolist pensionile saadeti (omistati emeriit-
professori staatus), pakkus saatus mulle veel ühe võimaluse. Pärast mõneaastast 
osalemist rahvusvahelises projektis, kus koos Tartu ülikooli (TÜ) arstiteadus-
konna dotsendi Kai Saksaga analüüsisime vanurihoolduse probleeme Euroopas, 
asusin tööle statistikaametisse. Mind määrati 2011. aasta rahva ja eluruumide 
loenduse metoodikajuhiks. Abistasin ja konsulteerisin toonast loenduse projekti-
juhti Diana Beltadzet ning osalesin teavituskampaanias, selgitades Eesti elani-
kele loenduse eesmärke. Loendus möödus edukalt, ligi 2/3 Eesti rahvastikust 
loendas ennast ise internetis – see oli mitteametlik maailmarekord.

Loenduse andmeid varasemate rahvastikuandmetega võrreldes sai mulle selgeks, 
et tänapäeval ei ole rahvaloendus kõige sobivam vahend rahvaarvu määra miseks. 
Eestis oli loodud hästi toimiv registrite süsteem, mis võimaldas erinevate regist-
rite andmeid siduda. Nii õnnestus hinnata registrite põhjal loenduse alakaetust 
(Tiit, 2012). Selle idee edasiarenduseks oli residentsuse indeksi (Maasing, Tiit, 
2016) defineerimine ja arvutamine statistikaameti ja TÜ statistikateadlaste koos-
töös. See indeks on vahend, mille abil saab hinnata kõigi potentsiaalsete Eesti 
elanike tõenäosust, et nad vaatlusaastal Eestis elavad. Nii saab igal aastal määrata 
tõenäolise rahvaarvu. Alates 2016. aastast on see kontseptsioon aluseks Eesti 
riiklikule rahvastikustatistikale.

Järgnevatel aastatel täiendasime registritele tuginevat indeksipõhist rahvasti-
kustatistika kontseptsiooni veelgi. Helle Visk töötas välja metoodika elukoha- 
ja leibkonnaandmete täpsustamiseks registrite info alusel. Selle töö eest sai 
ta rahvus vahelise statistikainstituudi (International Statistical Institute, ISI)  
kõrgeima tunnustuse osaliseks.29 Registritele tuginev indeksipõhine rahvastiku-
statistika võimaldab Eestis teha ühtsetel alustel rahvastiku- ning rändestatistikat 
ja koostada rahvaloenduse andmestikku registrite põhjal elanikke küsitlemata.

1.9. Osalus teadusorganisatsioonides

Eesti vabanemise järel avanes võimalus võtta osa rahvusvaheliste organisat-
sioonide tööst. Rootsi professor Gunnar Kulldorff (1927–2015) soovitas mind 

29 The First Prize 2018. An index-based approach to determine partnership in register-based 
census, by Ms Helle Visk, Statistics Estonia (Visk, 2019).
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rahvusvahelise statistikainstituudi liikmeks. Sain 1991. aastal ISI valitud liikme 
staatuse. Üheksakümnendatel kuulusin selle instituudi arvutusstatistika assot-
siatsiooni juhatusse ja osalesin rahvusvaheliste konverentside korraldamisel. 

1990ndate algul tekkis mõte asutada Eestis statistikaselts. Seda polnud siin varem 
kunagi olnud. Statistikaseltsi eesmärgiks oli ühendada erinevates valdkondades 
töötavaid ja Eesti eri kohtades tegutsevaid statistikuid. 1992. aastal asutatigi 
Eesti statistikaselts. Seltsi kuulub pidevalt ligi sada liiget. Peaaegu igal aastal on 
toimunud ühe- või kahepäevane eestikeelne konverents, milles käsitletakse mõnd 
aktuaalset statistika valdkonda. Konverentse on peetud mitmes Eesti linnas. 
Ettekanded on avaldatud Eesti statistikaseltsi teabevihikutena, neid on ilmunud 
juba üle kahekümne. Olen osalenud enamiku konverentside korraldamisel ja 
peaaegu kõigil ka esinenud.

Lisaks sellele kuulun ka Eesti matemaatikaseltsi, Eesti looduseuurijate seltsi ja 
Eesti sotsioloogide liitu. 

Eesti statistikaseltsi teabevihikud. Foto: erakogu
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1.10. Kirjatööd 

Küllap olen oma ajakirjanikust vanaisalt pärinud sõbraliku vahekorra valge 
paberiga, mille ees ma kunagi pole hirmu tundnud. Vast on sealtsamast pärit ka 
julgus oma mõtteid avalikult välja öelda. Seda olen teinud noorest east saadik. 
Kõige sagedamini olen avaldanud nupukesi Edasis ja Postimehes. Nõukogude 
ajal kasutasin kokkuleppel Edasi toimetusega mõnede kriitilisemate lugude puhul 
pseudonüümi. 

Viimastel aastatel olen tegelenud statistika ajalooga Eestis ja eriti TÜ-s. Statistika 
ajaloost ja arenguloost olen teinud ettekandeid nii ülikoolis kui ka statistika ametis. 
Igal aastal olen pidanud sellel teemal loengu TÜ noortele matemaatika tudengitele. 
Olen neil teemadel kirjutanud mõned artiklid (Tiit, 2011b, 2016c; Tiit, Tooding, 
2016). Kavas on neid kirjatükke koondav ja süvendav raamat. 

Olen ka inimeste kohta mälestusi kirja pannud, sh osalenud kolme mälestuste-
raamatu koostamisel – oma isast30, abikaasast31 ja vanaisast32. 

2. Matemaatiline statistika TRÜ-s. Õppesuuna kujundamine ja jõustamine

2.1. Arvuti TRÜ-s. Uued võimalused ja kohustused

Kuuekümnendate algus oli matemaatikute jaoks suurte võimaluste ja väljakutsete 
aeg. 1959. aastal sai Tartu riiklik ülikool ehk TRÜ (teise ülikoolina Nõukogude 
Liidus) tänu matemaatik Ülo Kaasiku (1926–2017) organiseerimistööle elektron-
arvuti. Visionääripilguga Ülo Kaasik nägi arvuti vajalikkust kogu ülikooli teadus-
töö edendamisel ja mõistis, et selleks tuleb ülikoolis hakata aktiivselt koolitama 
matemaatikuid-statistikuid. 

1960ndate alguses tegeles TRÜ-s statistikaga matemaatik Leo Võhandu (1929), 
kes tutvustas TRÜ mittematemaatikutest õppejõududele statistika rakendusi 
teadusuuringutes. Eriti populaarsed olid tema loengud faktoranalüüsist. Kuid 
1964. aastal, pärast enesetäiendamist USA-s, asus Leo Võhandu tööle Tallinna 
polütehnilises instituudis. Katkes ka side Tartu matemaatikutest aspirantide Tõnu 
Mölsi (1939–2019) ja Rein Tammestega (1939–1973). 

2.2. Kaasaegse tõenäosusteooria kursus

Kui ma kateedri juhatajale Ülo Kaasikule rääkisin oma soovist teha ülikoolis 
õppetööd, esitas ta mulle tingimuse – hakata õpetama tõenäosusteooriat ja mate-

30 Unt, M. (toim). 1998. Matemaatik Arnold Humal. Eesti Statistikaselts, Tartu.
31 Tiit, E-M. (koost). 2020. Valdur Tiit – malemängud Maal ja kosmoses. Estonian Euro-

management Institute, Tartu.
32 Streimann, K. jt (toim), sugupuud: Tischler, K., Tiit, E-M. 2021. Päewalehe Luiga. Eesti 

esimese suuremõõtmelise ajakirjaniku vaimne pärand ja suguseltsi lugu. Estonian Euro-
management Institute, Tartu.
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maatilist statistikat. Neid aineid ei olnud süvitsi ja süsteemselt TRÜ-s õpetatud, 
kuigi üksikuid kursusi oli loetud. 19. sajandil töötasid siin lühiajaliselt väga 
nimekad saksa statistikud Wilhelm Lexis (1837–1914) ja Étienne Laspeyres. Süste-
maatilise kaasaegse matemaatilise statistika kursuseni polnud ka Leo Võhandu 
jõudnud. Sobivaid kursusi ei olnud toona eeskujuks võtta teistestki ülikoolidest. 
Matemaatilist statistikat enamikus nõukogude ülikoolides ei õpetatud. Koos Rein 
Tammeste, Tõnu Mölsi ja veel mõne huvilisega uurisime tõenäosusteooria ning 
matemaatilise statistika monograafiaid ja arutasime teemasid seminarides. Neid 
teadmisi ja mõtteid kasutades töötasin välja tõenäosusteooriakursuse, mis tugines 
Kolmogorovi aksiomaatikale33 ja tänapäevasele funktsiooniteooriale. Hakkasin 
kohe seda kursust matemaatikatudengitele lugema ja peatselt avaldati see TRÜ 
väljaannetena (Tiit, 1968, 1969).

2.3. TRÜ arvutuskeskuse statistikarühm 

Matemaatilise statistika õpetamise ülesanne oli veel keerukam ja vastutusrik-
kam. Ülikooli teadusuuringute teenindamiseks loodi TRÜ arvutuskeskuses 
statistikarühm, mida juhatas Tiina Veldre (1940–2019). Kaasik usaldas minule 
õppejõutöö kõrval selle noortest ja statistikaalase ettevalmistuseta töötajatest 
koosneva rühma juhendamise. Olulise osa juhendamistööst moodustas suht-
lemine teiste erialade õppejõudude, teadurite ja aspirantidega, kes olid oma 

33 Andrei Kolmogorov (1903–1987), vene matemaatik, tänapäevase tõenäosusteooria 
 kontseptsiooni looja.

Tõenäosusteooria ja matemaatilise statistika alased õppevahendid, 1960.–1970. aastad. Foto: erakogu
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uuringute käigus kogunud empiirilise andmestiku, mida soovisid arvuti abil 
analüüsida. Selleks tuli leida andmestiku autoriga ühine keel ja selgitada, mida 
töötluse tulemusena näha soovitakse – kas andmete kirjeldust, mõne hüpoteesi 
kontrollimist, mingite objektirühmade võrdlemist või selgitava ehk ennustava 
mudeli konstrueerimist.

Toona tehti igas arvutuskeskuses vajalik tarkvara kohapeal. Kuna ülikooli arvutus-
keskuse tarbijaskonna moodustasid paljude erialade teadlased oma eri suguste 
andmestike ja ülesannetega, olid ka nõuded tarkvara võimalustele kõrged. Töö-
delda tuli eritüübilisi andmeid, oli tarvis kontrollida ekslike väärtuste ja erindite 
olemasolu, täita lünki, andmeid teisendada, mudelite valik pidi olema piisavalt lai, 
hinnatavate parameetrite juures pidid olema usalduspiirid ja/või veahinnangud. 

2.4. Andmeanalüüsi kontseptsioon

Ülesannete lisandudes suurenes ka arvutuskeskuse statistikute meeskond. Koos 
alates 1972. aastast töörühma juhatanud Liina-Mai Toodinguga (1944) kujun-
dasime statistikatööde operatiivseks teostamiseks statistilise andmeanalüüsi 
süsteemi, mis võimaldas kasutada ja korrastada eripalgelisi andmeid ja vastavalt 
vajadusele kombineerida statistikameetodeid. Et suhtlust tarbijatega lihtsus-
tada, varustasime tarkvara ülikoolis trükitud juhendmaterjalidega vihikute seeria 
„Programme kõigile“ näol.34 Niisuguseid eestikeelseid statistikaprogrammide 
kasutusjuhendeid ilmus kokku kaheksa vihikut ja need osutusid väga populaar-
seiks. Statistiline andmetöötlus TRÜ arvutuskeskuses algas konsultatsiooniga, st 
vestlusega andmete omaniku (teadlase) ja konsultandi vahel. Selle käigus tehti 
selgeks edasise tegevuse plaan vastavalt uurija töö eesmärgile ja hüpoteesidele. 
Konsultantideks olid matemaatilise statistika õppejõud, kes töö käigus süvenesid 
partneri probleemidesse ja neid mõista ning selgitada aitasid. See tagas tulemuste 
kvaliteedi ja statistilise usaldusväärsuse.

Andmetöötlussüsteemi kontseptuaalne käsitlus, samuti ka statistikaprogrammide 
aluseks olev metoodika ja tehnoloogiline kirjeldus ilmus venekeelsete artiklitena 
arvutuskeskuse tööde seerias (Tiit, 1975, 1977; Tiit, Tooding, 1977).35 Kuigi 
meie tegevus oli uudne ja tänase andmeteaduse mõttes teedrajav (Nelder jt, 
1984), ei mahtunud see traditsioonilise matemaatika raamidesse ja polnud ka 
väitekirjadena esitatav. Kraadi kaitsmiseks tuli leida teisi võimalusi. Muu hul-
gas töötasime välja originaalse metoodika mitmemõõtmelise analüüsi tarkvara 
testimiseks (Tiit, 1984, 1989).

34 Tiit, E., Kollo, T., Pleer, S., Pragi, K. (koost). 1974. Programme kõigile VII. TRÜ rotaprint, 110 lk. 
35 Arvutuskeskuse töid (Trudõ VZ), 32 (1975), 36 (1976), 40 (1977), 42 (1978), 44 (1980), 

46 (1981), 49 (1982), 51 (1984), 53 (1986), 56 (1988), 59 (1992).
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2.5. Matemaatilise statistika kursus 

Samal ajal oli mul ülesanne koostada matemaatilise statistika kursus matemaa-
tika eriala üliõpilaste jaoks. See kompleksne kursus sisaldas niihästi 20. sajandi 
alguses loodud matemaatilist hüpoteeside kontrolli ja hinnangute teooriat kui 
ka sellest järelduvaid, kuid varem kasutusele võetud praktilisi meetodeid, nagu 
t-test, χ2-test jne. Lisaks statistikakursusele algatasime ka rakendusliku andme-
analüüsi õpetamise. Selles käsitlesime populaarseid mitmemõõtmelise analüüsi 
ja mudeldamise meetodeid, nagu korrelatsioon-, faktor-, regressioon- ja diskrimi-
nantanalüüs koos rakenduslike näidetega. Ka nende kursuste kohta avaldasime 
õppematerjale (Tiit, 1971; Tiit, Parring, 1975), mis sisaldasid niihästi meetodite 

Tartu ülikool, arvuti URAL-1 
arvutikeskuses. 1960, TM F 
1173:86, Tartu Linnaajaloo 
Muuseumid / Tartu 
Linnamuuseum

TRÜ arvutuskeskuse 
väljaanded. Foto: erakogu
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teoreetilisi aluseid ja eeldusi kui ka juhiseid nende kasutamiseks ja tulemuste 
tõlgendamiseks.

Sel ajal oli nii usalduspiiride arvutamiseks kui ka statistiliste järelduste usaldus-
väärsuse kontrollimiseks tarvis kasutada statistikajaotusi sisaldavaid tabeleid 
(Tiit, 1971, 1972), mis tänaseks on unustusse vajunud. Niisugused tabelid kuu-
lusid statistikute igapäevase varustuse hulka ja nende kasutamise oskus oli 
hädavajalik. Hiljem käsitlesime statistika rakenduslikku tahku kaasaegsemal 
viisil (Tiit, Möls, 1997).

Loenguid hakkasime pidama ka õppejõududele ja teaduritele teistest asutusest. 
Mäletan loenguseeriat EPA õppejõududele, kus inimesed kuulasid loengut lahtise 
ukse taga seistes, sest auditooriumis olid kõik kohad hõivatud. 

Nii trükistes kui ka loengutel kasutasime loomulikult eestikeelset statistika 
oskussõnavara, mida järjepidevalt arendasime, kuid pidasime loenguid ka vene 
keeles, alates 1990ndatest ka inglise keeles. Huvitav kogemus oli mul 1980ndate 
lõpus, kui pidasin andmeanalüüsi loengute seeria Tartusse täienduskoolitusele 
tulnud nõukogude ülikoolide juhtivatele kehakultuuri õppejõududele, kellest 
enamik polnud seni üldse statistikaga kokku puutunud.

1977. aastal avanes võimalus avaldada ka nn kõvade kaantega raamat (Tiit jt, 
1977), mis ühendab tõenäosusteooria, matemaatilise statistika ja andmeanalüüsi 
kursusi. Eriline on raamatu IV peatükk, milles on esitatud Tõnu Mölsi origi-
naalne juhuslike suuruste ja sündmuste üldistatud käsitlus.

2.6. Üleliidulised rakendusstatistika konverentsid Käärikul

Meie tegevus mitmekülgse teadusandmestiku statistilisel analüüsimisel pälvis 
tähelepanu kogu Nõukogude Liidus. Kolleegid leidsid, et meie statistikategevus 
sarnaneb läänes tehtavale (millest õieti keegi kuigi palju ei teadnud). Nii tehti 
meile 1970ndatel ettepanek korraldada rakendusstatistika konverents. Esimene 
konverents Sangaste lossis (1970) käsitles kujundite eristamist, järgnes rakendus-
statistika konverentside sari (aastail 1977, 1981, 1985 ja 1989). Neile üritustele 
oli osalussoove märksa rohkem kui Kääriku spordibaas, kus seda korraldasime, 
mahutas. Vastusena tekkis meie statistikute kollektiivi liikmetel võimalus käia 
naabervabariikides ja osaleda teaduskonverentsidel ning -seminaridel.

2.7. TRÜ matemaatilise statistika ja programmeerimise kateeder

Aastatega statistika ja arvutiteaduse kandepind laienes. 1969. aastal loodi TRÜ 
matemaatikateaduskonnas matemaatilise statistika ja programmeerimise katee-
der (juhataja dotsent Ülo Kaasik), milles tõenäosusteooria ja matemaatilise statis-
tika õppejõude oli neli: dotsent Ene-Margit Tiit, vanemõpetajad Tõnu Möls, 
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Liina-Mai Tooding ja Rein Tammeste. Lisaks tõenäosusteooria ja matemaatilise 
statistika kursustele lugesime ka erikursuseid (nende arv tasapisi suurenes) ja 
juhendasime diplomitöid. Nii lõpetas igal aastal TRÜ rida statistika suunitlusega 
matemaatikuid. 

2.8. TRÜ matemaatilise statistika kateeder

Kümme aastat hiljem jaotati matemaatilise statistika ja programmeerimise katee-
der kaheks. Alguse said programmeerimise kateeder (juhataja dotsent Jüri Kiho), 
millest kasvas hiljem välja arvutiteaduse instituut, ja matemaatilise statistika 
kateeder (juhataja dotsent Ene-Margit Tiit).

Teoreetilise ja rakendusliku matemaatilise statistika kõrval oli matemaatilise 
statis tika kateedris oluline ka tõenäosusteooria suuna arendamine. Tõenäosus-
teooria koolkonnad Moskvas ja Leningradis olid väga tugevad ja nõukogude ajal 
käisid enamiku liiduvabariikide ülikoolide õppejõud neis keskustes õppimas. 
Meie seda teed ei valinud, sest meie ülikoolis oli traditsiooniliselt põhirõhk 
matemaatilisel statistikal ja selle rakendustel teadusuuringutes. 

Nii ei olnudki Tartus 1970ndatel arvestatavaid tõenäosusteooria spetsialiste. 
Andekas Rein Tammeste, kes iseseisvalt kirjutas tõenäosusteooriaalase teaduste 
kandidaadi väitekirja36 ja selle 1971. aastal kaitses, hukkus õnnetult Kaukaasia 
mägedes (1973). Rein avaldas oma väitekirja põhitulemused eestikeelse 
õppevahendina.37

Sel ajal oli kõige silmapaistvam eesti rahvusest tõenäosusteoreetik Leningradi 
ülikoolis õppinud ja seal tähelepanu väärivaid tulemusi saavutanud Taivo Arak 
(1946–2007). Nõukogude Liidu süsteemi doktoritöös38 arvutas Taivo Arak 
Kolmogorovi piirteoreemi koondumiskiiruse. 1982. aastal avaldatud töös alga-
tas ta Markovi juhuslike väljade teooria. Leningradist tulles oli Taivo asunud 
tööle Tallinna Eesti NSV teaduste akadeemia küberneetika instituuti, kust ma 
ta Tartusse õppejõuks kutsusin. Esialgu luges Taivo tõenäosusteooria kursust 
külalis lektorina, kuid aastail 1985–1989 töötas ta TRÜ professori ja matemaa-
tilise statistika kateedri juhatajana. Ta aitas Kalev Pärnal tõenäosusteooria suu-
nitlusega väitekirja39 lõpule viia ja kaitsta. Pärast Araku lahkumist 1989. aastal 
(esialgu Tallinna, siis Göteborgi) sai Pärnast Tartu juhtiv tõenäosusteoreetik, kes 
valiti 1994. aastal professoriks. 

36 Tammeste, R. 1971. Mõningad tõenäosusjaotustega seotud küsimused komplekssetes 
Hilberti ruumides. Kandidaaditöö, Tartu.

37 Tammeste, R. 1969. Tõenäosused Hilberti ruumides. Tartu Riiklik Ülikool, 108 lk.
38 Arak, T. 1981. Uniform limit theorems for sums of independent random variables.
39 Pärna, K. 1987. Оптимальное разбиение метрического вероятностного пространства.
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Matemaatilise statistika õppetool või professuur paikneb maailma ülikoolides 
erinevates teaduskondades. See võib olla sotsiaal-, bioloogia- või ka majandus-
teaduskond. Tartu ülikooli valik arendada statistikat matemaatikateaduskonnas 
koos matemaatikutega on statistika teoreetilise arengu seisukohast soodsaim.

 2.9. TÜ matemaatilise statistika instituut 

Olin TRÜ matemaatilise statistika kateedri esimene ja viimane juhataja. Pärast 
Eesti taasiseseisvumist otsustati ülikooli struktuuri muuta ja minna kateedrite 
süsteemilt üle instituutide süsteemile. Õhus oli mõte ühendada matemaatilise 
statistika kateeder rakendusmatemaatika kateedriga. Leidsin, et sel juhul tekiks 
Väikese ja Suure Peetri olukord, kus statistikud – arvuliselt väiksem pool – parata-
matult allutataks suurema poole huvidele. Otsustasime teha kõik iseseisvuse 
säilitamiseks. Selleks töötasime välja sisuka tulevikuvisiooni, milles oli koht mitte 
üksnes kõigile statistikakateedri õppejõududele ja nende tegevussuundadele, vaid 

TRÜ matemaatilise statistika ja programmeerimise kateeder 1970. Istuvad: (vasakult) 
Liina-Mai Tooding, Mare Koit, dotsent Ülo Kaasik, dotsent Ene-Margit Tiit, Tiina Lasn.  
Seisavad Mihhail Lanin, Rein Tammeste, Ivar Kull, Tõnu Möls. Foto: erakogu
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ka kõigile seni arvutuskeskuse juures töötanud statistikutele. Meie suur pluss oli 
see, et olime aastate jooksul ühiseks meeskonnaks kasvanud. Töötasime koos 
arvutuskeskuses ja olime ühiselt hulga edukaid konverentse korraldanud.

Nii juhtuski, et matemaatikateaduskonna nõukogu tõdes: statistikud on instituudi 
loomiseks kõige paremini valmis. 1992. aastal loodigi matemaatilise statistika 
instituut, milles oli esialgu üks, alates 1994. aastast kaks professorit ja kokku 
ca 15 töötajat. Arendati mitmeid uusi uurimissuundi: finants- ja kindlustusma-
temaatika, valikuteooria, bio- ja rahvastikustatistika. Tõenäosusteooria ja mate-
maatilise statistika professorid juhatasid instituuti vaheldumisi. 

2.10. Õppejõudude kasvulava

Esialgu õpetasid matemaatilise statistika kateedri/instituudi õppejõud statisti-
lisi aineid ka ülikooli teistes teaduskondades, kuid aegapidi värbasid teised 
teaduskonnad meie koolitatud spetsialiste oma meeskondadesse ja nii hakkas 
sotsiolooge õpetama dotsent Liina-Mai Tooding (1944), biolooge professor 

Matemaatilise statistika instituut 1993. aastal. Istuvad: (vasakult) dots Imbi Traat, 
dots Anne-Mai Parring. Elvi Ehasalu, prof Ene-Margit Tiit, Säde Koskel, Mare Vähi. 
Seisavad Jüri Vilismäe, Tarmo Koll, prof Kalev Pärna, Ene Käärik, Krista Fischer,  
dots Tõnu Möls, dots Kuldev Ääremaa. Pildilt puudub dots Tõnu Kollo. Foto: erakogu
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Krista Lõhmus (1948) ja geograafe professor Tõnu Oja (1955). Biostatistika alal 
ennast Genti ja Cambridge’i ülikoolides täiendanud Krista Fischer töötas aastail 
2001–2009 arstiteaduskonna tervishoiu instituudis ja 2010–2018 geenivaramus. 
Alates 2018. aastast on ta matemaatilise statistika professor ja 2021. aastast 
akadeemik. Pärast Krista Fischeri naasmist matemaatika ja statistika instituuti 
töötab meditsiini valdkonnas rida tema õpilasi – Mait Raag, Inge Ringmets, 
Heti Pisarev jt. Ka teistesse kõrgkoolidesse on TÜ matemaatilise statistika eriala 
kasvandikud oma teadmisi viinud. Tõnu Möls töötas pikka aega Eesti maaülikoo-
lis, Ellu Saar Tallinna ülikoolis ning Kandela Õun õpetab TÜ Pärnu kolledžis. 
Peeter Kreitzberg (1948–2011) tegutses esialgu TRÜ kehakultuurlaste juures, 
seejärel sai temast pedagoogikaprofessor. Üheksakümnendatel asus Kreitzberg 
tegevusse poliitikuna, oli kultuuri- ja haridusminister (1995), riigikogu aseesimees 
(1999–2005) ja vabariigi presidendi kandidaat.

2.11. TÜ matemaatika ja statistika instituut

2016. aastal ühendati matemaatilise statistika instituut puhta matemaatika insti-
tuudiga matemaatika ja statistika instituudiks, mis kuulub TÜ matemaatika- 
loodusteaduskonna koosseisu. Väga oluline on, et kõigi ümberkorralduste käigus 
on säilinud ja arenenud statistika õppesuund, mis suutis ka rasketel aegadel oma 
vajalikkust ja elujõulisust tõestada. 

3. Matemaatilise statistika alane teadustöö

3.1. Tartu kujunemine üheks mitmemõõtmelise statistika  
keskuseks maailmakaardil

Meie meeskonna teadustööd, sh ka tudengite diplomitööd, on suurel määral seotud 
teadusandmestiku analüüsimisel tekkinud probleemidega (Tiit, 1970). Kõige 
üldisemalt nimetatakse seda valdkonda mitmemõõtmelise statistilise analüüsi 
metoodikaks. See on statistika suund, mis uurib ja modelleerib reaalses maail-
mas esinevaid mõjusid ja toimivaid tegureid, tekkivaid koos- ja vastasmõjusid. 
Kõiki mõjusid käsitletakse juhuslike suuruste või vektoritena. Analüüsi aluseks 
on nende ühisjaotus ja seda iseloomustavad jaotusparameetrid, mille hulgas eriti 
olulised on tunnustevahelisi seoseid iseloomustavad karakteristikud.

Meie oluline uurimisteema oli küsimus, kuidas on võimalik selle valdkonna 
klassikalisi tulemusi rakendada ja täiendada siis, kui klassikaliste juhtude puhul 
kasutatavad eeldused ei kehti. Uurimistöös osalejate, sh tudengite tööd olid 
sageli seotud ka meetodite rakendustega konkreetsete ülesannete lahendamisel. 
Käesolevas ülevaates käsitlen enese selles valdkonnas tehtud ja juhendatud töid 
ning nende edasiarendusi. Kõik alljärgnevas loetelus nimetatud isikud tegid oma 
tööd TÜ-s (või TRÜ-s). Kandidaaditööde kaitsmise koht varieerus vastavalt 
võimalustele.
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3.2. Korrelatsioonikordaja ja korrelatsioonimaatriksi uurimine

Esimene statistika suunitlusega väitekiri, mis sõjajärgses TRÜ-s kaitsti, oli Tõnu 
Mölsi uurimus korrelatsioonikordaja mõiste üldistamisest.40 Olin selle väitekirja 
juhendaja, kuid niihästi teemavalikul kui ka töö arendamisel oli Tõnu väga ise-
seisev. Tema puhul piirdus juhendaja roll peamiselt soovitusega panna sobival 
hetkel tööle punkt. 

Edaspidi kaitsesid meie statistikud oma väitekirju enamasti heade Leedu kol-
leegide juures Vilniuse riiklikus ülikoolis. Eestis polnud see võimalik: puudus 
Moskvas kinnitatud kaitsmisnõukogu.

Järgmine meie meeskonna väitekiri41 käsitles korrelatsioonimaatriksit. Tõnu 
Kollo (1948) uuris korrelatsiooni- ja kovariatsioonimaatriksi piirjaotusi. Saadud 
tulemuste põhjal töötas Tõnu välja mitmemõõtmelise analüüsi jaoks sobiva maat-
riksaparatuuri, mille kohta avaldas venekeelse monograafia.42 Tulemusi arendas 
ta edasi koos Rootsi kolleegi Dietrich von Roseniga. Selle töö avaldasid autorid 
monograafiana (Kollo, von Rosen, 2005), mille eest sai Tõnu Kollo riikliku 
teaduspreemia.

3.3. Faktoranalüüs. Imbi Traat ja valikuteooria 

Faktoranalüüs on metoodika, mis võimaldab paljutunnuselist andmestikku 
lihtsustada ja ülevaatlikumaks muuta, asendades algselt mõõdetud tunnused 
väiksema arvu faktoritega. See metoodika oli Tartus väga populaarne ja selle 
metoodiliste probleemide kohta kirjutati mitu diplomitööd, sh Kaja Pragi43, 
Galina Vuks44, Ain Rasva45 ja Imbi Traat46. Imbi Traat (1949) jätkas oma väite-
kirja diplomitöös alustatud suunas, uurides üldisemalt mitmemõõtmeliste statis-
tikute jaotusi.47 Väitekirjas kasutusele võetud originaalne metoodika sobis hästi 
ka tema hilisema uurimisvaldkonna – valikuteooria – ülesannete lahendamiseks. 
Imbi rajatud valikuteooria õppesuund ja koolkond on oluliselt panustanud valiku-
uuringute arengusse Eestis. Tema tegevust rahvusvahelise koostöö arendamisel 
on tunnustatud Umeå ülikooli audoktori nimetusega.

40 Möls, T. 1973. Korrelatsioonifunktsionaalid juhuslike elementide funktsionaalruumidel. 
Kandidaaditöö, Tartu.

41 Kollo, T. 1979. Valimi korrelatsiooni- ja kovariatsioonimaatriksi ja nende omaväärtuste 
ning omavektorite piirjaotused (vene k). Kandidaaditöö, Vilnius.

42 Kollo, T. 1991. Maatrikstuletis mitmemõõtmelises statistikas (vene k). Tartu.
43 Lätt (Pragi), K. 1967. Kommunaliteetidest faktoranalüüsis. Diplomitöö, Tartu.
44 Pensa (Vuks), G. 1969. Korrelatsioonikordajate ja faktorkaalude hindamisest diskreetsete 

argumentide korral. Diplomitöö, Tartu.
45 Rasva, A. 1978. Mitme populatsiooni ühine faktoranalüüs. Diplomitöö, Tartu.
46 Traat, I. 1974. Faktoranalüüsi süsteemne käsitlus. Diplomitöö, Tartu.
47 Traat, I. 1986. Mitmemõõtmeliste statistikute jaotuse asümptootiline lahutus (vene k). 

Kandidaaditöö, Vilnius. 
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3.4. Regressioonanalüüs 

Regressioonanalüüs on lineaarse mudeli konstrueerimise metoodika eeldusel, 
et on teada uuritava (nn funktsioontunnuse) ja seletavate tunnuste vahelised 
seosed (Tiit, 1983). Regressioonanalüüsi probleeme uurisid oma diplomitöödes 
Jaak Tepandi48, Avo Levisto49, Eve Sillat50 ja Kadri Mägar51.

Regressioonanalüüsi parameetrite piirjaotust uuris oma kandidaadiväitekirjas52 
Anne-Mai Parring (1941). Lisaks sellele on Anne-Mai oluliselt panustanud eesti-
keelse statistikaalase õppekirjanduse loomisesse, olles mitme õpiku ja õppe-
vahendi hinnatav kaasautor22,24. Regressioonanalüüsist mõnevõrra keerukamat 
dispersioonanalüüsi, mis arvestab ka seletavate tunnuste tüüpe ja nende koos-
mõjusid, analüüsis oma magistritöös Mare Vähi.53

3.5. Rühmitamine ja diskriminantanalüüs

Statistiliste objektide jaotamine nende tunnuste põhjal rühmadesse ning saa-
dud rühmstruktuuri tõlgendamine on paljude statistikaülesannete lahendamisel 
oluline vahesamm või ka lõpptulemus. Erinevaid metoodikaid selle ülesande 
lahendamiseks on analüüsinud ja tutvustanud diplomandid Enda Vajak54 ja Kaie 
Redi55. Ruth Ääremaa56 (1949) lähenes rühmitamisülesannetele originaalsel viisil 
ja lõi oma väitekirjas omanäolise metoodika, tuginedes monotoonsete süsteemide 
teooriale.

Diskriminantanalüüs on samuti seotud objektide rühmitamisega mõõdetud tun-
nuste alusel, kuid siin lähtutakse eeldusest, et vähemalt osa objektide puhul on 
teada, missugusesse rühma nad kuuluvad. Eesmärk on moodustada eristav eeskiri 
ja hinnata tundmatute objektide erinevatesse klassidesse kuuluvuse tõenäosusi. 
Diskriminantanalüüsi parameetrite jaotuste uurimist57 alustas matemaatik Ellu 

48 Tepandi, J. 1969. Lineaarsest regressionist korreleeritud argumentide korral. Diplomitöö, Tartu.
49 Levisto, A. 1980. Regressioonimudelite võrdlemine erinevates andmestikes. Diplomitöö, Tartu.
50 Sillat, E. 1983. Regressioonanalüüsi parameetrite uurimine statistilise modelleerimise 

meetodil. Diplomitöö, Tartu.
51 Mägar (Kõiv), K. 1995. Mitmese korrelatsioonikordaja käitumine eritüüpi lineaarsete 

mudelite korral. Bakalaureusetöö, Tartu.
52 Parring, A-M. 1981. Statistilise regressiooni parameetrite piirjaotused (vene k). 

Kandidaaditöö, Vilnius.
53 Vähi, M. 1993. Dispersioonanalüüsi protseduuride testimine täpsete valimite abil. 

Magistritöö, Tartu.
54 Vajak (Vuurmann), E. 1968. Bioloogiliste objektide rühmitamine. Diplomitöö, Tartu.
55 Redi, K. 1970. Rühmitamismeetoditest. Diplomitöö, Tartu.
56 Ääremaa, R. 1986. Monotoonsete süsteemide teooriale tuginevate automaatklassifitseerimis-

meetodite väljatöötamine teadusuuringute andmeanalüüsi tarbeks. Kandidaaditöö, Moskva.
57 Saar, E. 1978. Asümptootiline veahinnang üldkujulise diskriminantanalüüsi korral. 

Diplomitöö, Tartu.
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Saar (1955), kes aga pühendus hiljem sotsioloogiale, kus saavutas silmapaistvaid 
tulemusi ja valiti Tallinna ülikooli professoriks. 

3.6. Uudseid statistikameetodeid tutvustavad tudengitööd

Mitme tudengitöö eesmärk oli mõne uudse või vähetuntud statistika vald-
konna, kontseptsiooni või metoodika tutvustamine. Sellised tööd ei piirdunud 
üld juhul refereeringutega, vaid sisaldasid iseseisvat loomingut metoodiliste  
arenduste, hinnangute või näidete näol. Niisugused tööd olid näiteks Inge Naela 
töö mõõtmisteooriast,58 Kalev Pärna töö nominaaltunnuste analüüsist,59 Karmen 
Mednise töö kvaliteedi kontrollimise metoodikast,60 Ene Kääriku töö meditsiini-
lisest diagnostikast61 ja Karin Kure töö aegridade analüüsist.62

3.7. Korrelatsioonimaatriksi lahutus. Sõltuvuse piirid

Tuntuim korrelatsioonimaatriksi lahutus andmestikku lihtsustavateks kompo-
nentideks tugineb maatriksi omavektoritele ja omaväärtustele, mida kasutatakse 
faktor- ja komponentanalüüsis. See pole aga ainus võimalus. Kaugeltki iga 
sümmeetriline ruutmaatriks ei saa olla korrelatsioonimaatriks. Teoreetiliselt 
võimalike korrelatsioonimaatriksite hulgas on maksimaalseid sõltuvusi kajastavad 
ekstremaalsed korrelatsioonimaatriksid. Olen uurinud ja kasutanud korrelatsioo-
nimaatriksi lahutust ekstremaalsete jaotuste seguks (Tiit, 1991). Korrelatsiooni-
maatriksi mitmesuguste lahutuste omadusi ja võimalusi on oma diplomitöödes 
uurinud Kaja Saarestik63, Kaja Floren64, Sven Suurraid65, Mari-Liis Baum66 ja 
Sirli Tammet67, samuti Dagne Karus oma diplomi-68 ja magistritöös.69

58 Nael, I. 1971. Mõõtmisteooria aksiomaatikast. Diplomitöö, Tartu.
59 Pärna, K. 1972. Nominaaltunnuste analüüsi statistilisest metoodikast. Diplomitöö, Tartu.
60 Mednis, K. 1979. Toodete töökindluse kontrollplaani valik. Diplomitöö, Tartu.
61 Käärik (Tallika), E. 1973. Meditsiinilisest diagnostikast arvutite abil. Diplomitöö, Tartu.
62 Kurg (Kiiranen), K. 1982. Aegrea korrelatsioonanalüüsi programm. Diplomitöö, Tartu.
63 Saarestik, K. 1985. Korrelatsioonimaatriksi lineaarne lahutus võrrandisüsteemide valiku 

meetodil. Diplomitöö, Tartu.
64 Floren, K. 1985. Korrelatsioonimaatriksi lineaarne lahutus jääkmaatriksi normi järkjärgu-

lise minimeerimise teel. Diplomitöö, Tartu.
65 Suurraid, S. 1993. Mitmemõõtmeliste ekstremaaljaotuste leidmine antud marginaal jaotuste 

korral. Diplomitöö, Tartu.
66 Baum, M-L. 1994. Faktoranalüüsi ja korrelatsioonimaatriksi kumera lahutuse võrdlus. 

Diplomitöö, Tartu.
67 Tammet, S. 1994. Naturaalarvude hulkade lahutuste ja vastavate kvaasiekstremaalsete 

korrelatsioonimaatriksite loomine. Diplomitöö, Tartu.
68 Karus (Kivisild), D. 1993. Korrelatsioonimaatriksi ligikaudne lineaarne lahutus. Diplomitöö, 

Tartu.
69 Kivisild, D. 1996. Korrelatsioonimaatriksi kumer-kvaasiekstremaalne lahutus. Magistritöö, 

Tartu.
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3.8. Koopulad ja jaotuste segud

Minu statistikaalases teadustöös moodustasid olulise tsükli uuringud, mis olid 
seotud fikseeritud marginaaljaotustega mitmemõõtmeliste jaotuste olemasolu 
tingimuste ja nende konstrueerimise võimalustega (Tiit, 1986). See valdkond 
muutus aktuaalseks möödunud sajandi lõpukümnenditel, kui statistikaülesannete 
lahendamisel hakati massiliselt kasutama statistilist modelleerimist ehk Monte 
Carlo meetodit. Selleks oli tarvis konstrueerida ja simuleerida (empiiriliselt) ette 
antud marginaaljaotuste ja seoste struktuuriga mitmemõõtmelisi jaotusi. Nii-
suguste jaotuste defineerimine ja konstrueerimine pole lihtne. Sageli pole selge 
isegi selle teostatavus. Funktsiooni, mis rakendatuna mitmele ühemõõtmelisele 
jaotusele, defineerib mitmemõõtmelise jaotuse, nimetatakse koopulaks.70 Mit-
med teadlased on defineerinud koopula eeskirju, mis võimaldavad määratleda 
antud marginaaljaotustega mitmemõõtmelisi jaotusi, kuid enamasti on nende 
rakendamise võimalused tehnoloogiliste kitsendustega piiratud. 

Leidsin, et jaotuste segude kasutamine (Tiit, 1990, 2002a) on märksa lihtsam või-
malus antud marginaaljaotustega mitmemõõtmeliste jaotuste konstrueerimiseks. 
See meetod võimaldas ka kontrollida, kas antud marginaaljaotusi on põhimõtte-
liselt võimalik antud seosekordajate maatriksi abil ühendada. Samuti õnnestus 
kirjeldada jaotuste seosestruktuuride võimalikke piirkondi (Tiit, Kotz, 1992). 
Selles valdkonnas said sisukaid tulemusi Ingrid Perandi71, Hele-Liis Viirsalu 
(Helemäe) oma bakalaureuse-72 ja magistritöös73 (Tiit, Helemäe, 1996, 1997) ja 
Virgi Puusepp74 oma bakalaureusetöös. 

Ene Käärik (1950) leidis oma väitekirjas jaotuste segudele tugineva originaalse 
metoodika andmelünkade täitmiseks ehk imputeerimiseks nii, et täiendatud 
andmes tiku jaotus oleks võimalikult lähedane lähteandmestikule.75 

3.9. Statistika oskuskeel

Statistika õpetamiseks ja sellest kolleegidega rääkimiseks oli tarvis erialast 
sõnavara. Tegelesime selle arendamisega aktiivselt, kasutades nii tõlkeid kui 
ka omaloomingut. Sõnavara jäädvustasime õpikutes ja õppevahendites. Koos 
Liina-Mai Toodinguga koostasime rahvusvahelise statistikainstituudi (ISI) 

70 Sageli saksa keele eeskujul ka „kopula“ – toim.
71 Perandi, I. 1986. Antud momentidega jaotuste genereerimine seguna. Diplomitöö, Tartu.
72 Helemäe (Viirsalu), H-L. 1996. Mitmemõõtmelised sõltuvusstruktuurid. Bakalaureusetöö, 

Tartu.
73 Viirsalu, H-L. 1998. Mitmemõõtmeliste sõltuvusstruktuuride esitus C-korrelatsioonimaat-

riksite abil. Magistritöö, Tartu.
74 Puusepp, V. 1999. Sõltuvusstruktuuride analüüs nulle sisaldavate korrelatsioonimaatriksite 

abil. Bakalaureusetöö, Tartu.
75 Käärik, E. 2007. Handling dropouts in repeated measurements using copulas. Doktoritöö, 

Tartu.
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paljukeelse statistikasõnastiku eestikeelse osa.76 
Samuti panime Euroopa Komisjoni tellimusel 
kokku ametliku statistikasõnavara andmebaasi 
koos vajaliku taustateabega. 2019. aastal võtsime 
oma statistikaterminoloogiaalased tööd kokku ja 
andsime välja statistikaleksikoni (Tiit, Tooding, 
2019). 

4. Koostöö teiste erialade teadlastega 

Suur osa minu teadustegevusest on seotud koos-
töö ja konsultatsioonidega TRÜ arvutuskeskuses, 
kuid mitte ainult. Tellimusi ja soove andmete 
statistiliseks töötluseks on tulnud riiklikelt insti-
tutsioonidelt, teaduskollektiividelt ja ka üksik-
isikutelt. Neisse töödesse olen kaasanud ka oma 
juhendatavaid üliõpilasi ning magistrante. Tehtust 
rääkides ei saa ma oma kaasautoritest mööda 
minna, mistõttu selles osas on rohkesti viiteid. 
Tudengitööde seas on ka selliseid, mille taga on 
autori varasem tegevus, kogutud andmestik, huvivaldkond või koostöö mõne 
teadlaste rühmaga. Statistika olulisust teadusuuringutes olen käsitlenud mitmes 
kirjutises ja esinemises, nimetaksin neist TÜ aulas 2. detsembril 1996 eestikeelse 
ülikooli 77. aastapäeva pidulikul aktusel peetud aktusekõnet (Tiit, 1997).

Alljärgnevalt on esitatud (tähestiku järjekorras) olulisemad valdkonnad, kus 
koos oma õpilastega olen aidanud märkimisväärseid teadustulemusi saavutada. 

4.1. Antropomeetria

Antropomeetria (füüsilise antropoloogia) juurde viis mind koostöö dr Helje 
Kaarmaga (1933–2022), kes on mu kooliõde Kivimäe algkoolist. Günekoloog 
Kaarmat huvitas kõigepealt rasedate naiste kehaehituse uurimine. Selleks soovis 
ta luua kehamõõtude statistilise klassifikatsiooni süsteemi. Kuigi ma ei pidanud 
seda klassifikatsiooni matemaatilises mõttes täiuslikuks, aitasin teda kandidaadi- 
ja doktoritöö koostamisel statistiliste arvutuste ning nende tõlgendamise juures.77 
Koostöö jätkus mitmekümne aasta vältel. Aitasin luua antropomeetria registrit, 
kuhu koondati paljude antropomeetriliste mõõtmiste tulemused (Tiit, 2016b). 
Minu juhendatavad matemaatikatudengid koostasid mudeleid vastsündinu 
kaalu ja mõõtude ning sünnituse kulu ennustamiseks ema kehamõõtude järgi 

76 ISI Multilingual Glossary of Statistical Terms, https://www.isi-web.org/resources/
glossary-of-statistical-terms.

77 Kaarma, H. 1987. Rasedate ja mitterasedate naiste kehamõõtude süsteem (vene k). Minsk.
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raseduse ajal: Ellu Saar (Kaarma jt, 1978), Kadri Vaino (1996), Kandela Puss78 
ja Kadri Ohvril79.

Olulise töö tegi matemaatika magistrant Maie Thetloff80, kes koostas vanusest 
sõltuvad Eesti poiste ja tüdrukute kasvu- ja kaalukõverad koos usaldusvahe-
mikega. Need võeti lastearstide poolt normina kasutusele avastamaks laste 
kasvu- ja kaaluhälbeid (1994). Selle edasiarenduse tegi 2003. aastal Kristi Lehto 
oma magistritöös81, kus uuris nende kõverate muutumist ajaloo vältel.

Ka toitumise ja kehakaalu seos ei jäänud Helje Kaarmal kahe silma vahele. Selle 
kohta kirjutas lõputöö matemaatikatudeng Kaja Kuivjõgi, kes koostas programmi 
avastamaks küsitluspõhise menüü põhjal söödud toitainete ja lisandite koguseid. 
Doktor Kaarma juhendamisel valmis ka mitu sportlikku edukust kehaehitusega 
seostavat doktoritööd, mille statistilist teostust ja tõlgendust konsulteerisin.

Oluline panus inimesega seotud teaduste arengusse Tartus oli rahvusvahelise 
ajakirja Papers on Anthropology asutamine Helje Kaarma poolt. Kuulun selle 
toimetuskolleegiumisse ja olen selles avaldanud rea statistilisele analüüsile tugi-
nevaid artikleid (sh Tiit, Saks, 2015).

4.2. Arstiteadus ja gerontoloogia

Arstiteadlasi olen nende tegevuses konsulteerinud võrdlemisi palju, sh mitmeid 
doktoritöid (Heinart Sillastu, Salme Sibul jt). Enamasti pole sellest tegevusest 
jäänud dokumentaalseid jälgi. Vältisin sihilikult koostööartikleid. Ometi kuulub 
minu esimene kaasjuhendatud väitekiri arstiteadusesse: olin professor Kadri 
Grossi kõrval kaasjuhendajaks dr Ene Korneti kandidaaditööle.82 Olin ka Helje 
Kaarma kõrval Juta Varjase magistritöö kaasjuhendaja.83

Viimased arstiteadusega seotud ülesanded tulid minu töölauale seoses COVID-19 
pandeemiaga; kavandasin valimi TÜ COVID-19 aktiivse seireuuringu jaoks 
(juhendaja dr Ruth Kalda) ja analüüsisin koos Marianna Makarovaga pandeemia 
mõju Eesti elanikkonna käitumisele ja väärtushinnangutele (Tiit, Makarova, 
2020).

78 Õun (Puss), K. 1998. Vastsündinu sünnikaalu ennustamine loote korduvate ultraheli 
mõõtmiste põhjal. Bakalaureusetöö, Tartu.

79 Ohvril, K. 2002. Kõhumõõtude hindamine raseduse ajal. Magistritöö, Tartu.
80 Thetloff, M. 1994. Metoodika laste antropomeetrilise arengu analüüsiks. Magistritöö, 

Tartu.
81 Lehto, K. 2003. Eesti laste kasvukõverate hindamine retrospektiivsete andmete baasil. 

Magistritöö, Tartu.
82 Kornet, E. 1974. Ovaariumide generatiivse funktsiooni taastumisest pärast sotsiaalsetel 

põhjustel katkenud rasedust. Kandidaaditöö, Tartu.
83 Varjas, J. 1998. Raseduse riskifaktorid. Magistritöö, Tartu.
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Gerontoloogiaga hakkasin tegelema 
aga pärast emeriteerumist arstiteadlase 
dotsent Kai Saksa (1955) juhendata-
vate projektide käigus. Esialgu uuri-
sime Eesti eakate olukorda ja hoiakuid 
(Saks jt, 2007), hiljem analüüsisime ka 
tervisehinnanguid (Saks, Tiit, 2016). 
Alates 2003. aastast osalesin koos 
Kaiga rahvusvahelises vanurite olu-
korda ja hooldust analüüsivas projek-
tis CareKeys, mida juhtis soomlanna 
Marja Vaarama ja kus meie rolliks 
sai mitmes Euroopa riigis kogutud 
andmete analüüs ja töötlus. Selle töö 
tulemused on avaldatud palju loetud 
ja tsiteeritud monograafias (Vaarama 
jt, 2007), milles olen kuue peatüki 
kaasautor.

4.3. Astronoomia

Esimese statistikakogemuse sain 
tudengina arvutieelsel ajal astronoomi-
lisi andmeid käsitsi töödeldes. Astro-
noomia juurde pöördusin tagasi mõned 
aastad hiljem, seekord aga mitte enam 
passiivse arvutaja rollis, vaid juba 
statisti kuna. Soovitasin Jaan Einastole 
kasutada tähtede karakteristikute vahe-
liste seoste struktuuri analüüsimisel 
faktoranalüüsi.28 Selgus, et see meetod, 
mida meie esmakordselt rakendasime, 
kujunes mõne aja pärast astronoomide 
seas võrdlemisi populaarseks.

Juhendasin mõningaid astronoomiaga 
seotud lõputöid, nt Jaan Pelti tööd 
muutlike tähtede perioodide arvu-
tamisest84 ja Arvo Kivikase uurin-
gut valguskiire nõrgenemisest Maa 
atmosfääris.85 

84 Pelt, J. 1974. Muutlike tähtede periodide arvutamise meetoditest. Diplomitöö, Tartu.
85 Kivikas, A. 1973. Valguskiire nõrgenemine Maa atmosfääris. Diplomitöö, Tartu.

Professor Ruth Kalda, dotsent Kai Saks ja 
Ene-Margit Tiit. Foto: erakogu 

Valdur Tiit, Ene-Margit Tiit ja Jaan Einasto 
Tõraveres. Foto: erakogu
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4.4. Perekonnauuringud

Vahel juhtus ka nii, et kolleegid, kelle uuringuid toetasime konsultatsioonide 
tasemel, kutsusid statistikuid oma meeskonda ja nii said meist koostööpartnerid. 
Nõnda juhtus minul ka perekonnauuringutega. 1968. aasta hilissügisel alustas 
tööd väike uurimisrühm, milles oli mitme eriala esindajaid – sotsioloog Ülo 
Vooglaid, seksuoloog Heiti Kadastik, pedagoog Heino Liimets ja matemaatik 
Ivar Kull, kes kutsusid mind statistikuna endi hulka. Aegamööda lisandus töö-

rühma teistegi erialade spetsialiste – psühholoog 
Enn Koemets, õigusteadlane Edgar Salumaa, 
majandusteadlane Vambola Türk, günekoloog 
Helje Kaarma, sotsioloog Dagmar Kutsar ja eesti 
filoloog Inger Kraav. See töörühm, mille juha-
tajaks ma sattusin, tegutses ligi 20 aastat valda-
valt õhinapõhiselt (ainus koosseisuline töötaja 
oli sotsioloog Aita Tavit) ja oli väga elu- ja töö-
jõuline. Korraldasime mitu ulatuslikku ankeet-
küsitlust, avaldasime kümmekond kogumikku 
„Perekonnaprobleemid“, mis osutusid ülimalt 
populaarseiks.

Arendati ka konsultatsiooniteenust, mis esialg-
sete kavade kohaselt pidi ka partneriotsinguid 
abistama. Vastavalt spetsialistide soovitustele 
töötasid matemaatikatudengid Ülle Kalma, Erika 
Kanepi ja Astra Veelma välja algoritmi psühho-
loogiliste tunnuste alustel sobivaimate paaride 
moodustamiseks (matemaatilises keeles kliiring-
ülesande lahendamiseks). Need tulemused, mis 
vormistati diplomitöödena, pälvisid ka riikliku 
autasu tudengitööde konkursil.86,87,88

Meie loodud ankeetküsitlust „Sinu ideaal“ (koostaja matemaatikatudeng Evi 
Koppel) tudengite abielu- ja partnerieelistuste selgitamiseks rakendati kordu-
valt Tartus,89 Helsingis koostöös professor Elina Haavio-Mannila töörühmaga 
(Haavio- Mannila, Tiit, 1981), Kiievis (Jüri Volodarski90) ja Taga-Kaukaasias. 

86 Kalma, Ü. 1981. Kliiringülesande lahendamine modifitseeritud kauguste abil. Diplomitöö, 
Tartu.

87 Kanepi, E. 1981. Kliiringülesande lahendamiseks vajaliku andmebaasi moodustamine 
süsteemi INES abil. Diplomitöö, Tartu.

88 Veelma, A. 1981. Mittesümmeetriliste kauguste määratlus ja rakendus kliiringülesande 
lahendamiseks. Diplomitöö, Tartu.

89 Koppel, E. 1971. Üliõpilaste abikaasa- ja perekonnaideaal. Diplomitöö, Tartu.
90 Volodarski, J. 1990. Kiievi Ülikooli üliõpilaste ja Tartu Ülikooli venekeelsete üliõpilaste 

abikaasa- ja abieluideaalide võrdlus (vene k). Diplomitöö, Tartu.

Väga populaarseks kujunenud kogumik 
„Perekonnaprobleemid“, mis ilmus aastail 
1972–1989 (10 numbrit). Foto: erakogu
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See andis võimaluse analüüsida partneriootuste ja -ideaalide erinevusi nii ajas kui 
ruumis, muu hulgas ka selgitada nn siirdeaja eripärasid tudengite väärtushinnan-
gutes. Sellest meeskonnast kasvasid välja mitmed nimekad TÜ ühiskonnateaduste 
õppejõud, professorid Dagmar Kutsar ja Kairi Kasearu ning vanemteadur Avo 
Trumm. Pereuuringute andmestiku statistilise analüüsi põhjal kirjutasid lõputöö 
matemaatikatudengid Maire Tšemarin (1978) ja Anne Pleer (1991).

Nõukogude Liidus olid meie pereuuringud tuntud ja meie korraldatud konve-
rentsidele tuldi paljudest keskustest väga meelsasti, samuti oodati meilt kirjutisi 
teiste liiduvabariikide väljaannetesse ning osalust üritustel. Juba nõukogude 
ajal olid meie pereuuringud ka rahvusvaheliselt hinnatud (Tiit, 1982). Esitasin 
nende tulemusi ülemaailmsetel sotsioloogide kongressidel Stockholmis (1978) 
ja Mexico Citys (1982).

Perekonnauuringud oli valdkond, kus me pärast Eesti vabanemist saime teha 
viljakat rahvusvahelist koostööd mitmete välismaa ülikoolidega. Nende seas on 
esikohal Soome ülikoolid, kus lisaks professor Haavio-Mannilale Helsingist oli 
meil koostööpartnereid ka Turu, Tampere ja Kuopio ülikoolidest. Teine kooslus, 
kus me rea aastate vältel kaasa lõime, oli nimeka Rootsi pereuurija Jan Trosti 
organiseeritud Põhja- ja Baltimaade pereuurimise projekt. 

4.5. Pärimuskultuur ja kunst

Pärimuskultuuri alal tegin koostööd 
oma naabri ja hea sõbra Ingrid Rüütliga, 
keda huvitas rahvaloomingu süstemati-
seerimine ja käsitluseks sobiva struk-
tuuri loomine. Suunasin seda ülesannet 
lahendama matemaatikatudengi Lehte 
Rüütna, kes sai rahvaluule valdkonnast 
enda diplomitöö teema.91

Teine ühisprojekt tulenes Ingridi korral-
datud ulatuslikust küsitlusest pärimus-
kultuuri harrastajate hulgas Eesti eri 
piirkondades. Küsitluse eesmärk oli 
selgitada harrastajate tausta, hoiakuid 
ja väärtushinnanguid. Abistasin Ingridit nende andmete statistilisel analüüsimisel. 
Arutasime üheskoos uurimistulemuste tõlgendusi ja tegime järeldusi. Need on 
avaldatud kahes ühiselt kirjutatud raamatus (Rüütel, Tiit, 2005, 2006).

91 Rüütna, L. 1977. Rahvalaulude rühmitamisest meloodia järgi ja rühmstruktuuri uurimisest. 
Diplomitöö, Tartu.

Ingrid Rüütel näitab raamatut „Pärimuskultuur 
Eestis – kellele ja milleks“. Foto: Peeter Hütt
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Kunsti kohta olen ma elus vähe midagi öelnud ja veel vähem teinud. Siiski, 
sajandivahetuse paiku telliti minult lugu matemaatika ja kunsti võrdluse kohta. 
See kümneleheküljeline looke, milles käsitlesin nii matemaatikat kui ka muusikat 
loominguna, avaldati trükis koguni korduvalt (Tiit, 1999, 2002b).

Olen ka juhendanud omanäolist uuringut, milles matemaatik Jüri Kuusik töötas 
magistritööna välja metoodika helikestuse hindamiseks kõnes.92 Mõnevõrra olen 
konsulteerinud ka oma venna Mart Humala (1947) muusikateooriaalaseid töid 
ja tegemisi (seoses posttonaalse analüüsiga). 

4.6. Rahvastikustatistika

Mind on ka rahvastikuteadlaseks tituleeritud, kuid ise ma end selleks ei pea. 
Eesti rahvastiku areng ja olukord on mind alati huvitanud, aga nõukogude ajal 
ei olnud rahvastikuandmed üldiselt kättesaadavad. Uurisin rahvastiku arengu 
seaduspärasusi ja prognoosimeetodeid, püüdsin selgeks teha, kuidas on rahvas-
tiku areng kulgenud sõdade ja repressioonide ajal, kui andmeid mitte ainult ei 
avaldatud, vaid neid ka ei kogutud ega jäädvustatud. Et rahvastiku areng on 
Eesti ühiskonna jaoks alati väga valuline küsimus olnud, olen sel teemal palju 
kirjutanud, sh ka mõningaid teoreetilisi käsitlusi (nt Tiit, 2018b). Eesti rahvastiku 
kohta on minult ka mitmesuguseid analüüse tellitud (Tiit, 2016a). Demograafias, 
nagu teisteski teadustes, on mitmesuguseid teoreetilisi seisukohti, mis põhjusta-
vad teadlaste omavahelisi diskussioone. Nendesse olen alati pigem skeptiliselt 
suhtunud. Rahvastikuarengut olen mõistnud osana ühiskonna üldisest majandus-
likust ja kultuurilisest arengust koos kõigi mõjude ja vastumõjudega. Alates 
möödunud sajandi seitsmekümnendatest aastatest olen oma üliõpilastele andnud 
rahvastikustatistika mudelitega seotud matemaatilisi ülesandeid.93, 94 Tartu linna 
elanikkonda analüüsis Virve Laar.95 Uudse stohhastilise metoodikaga lähenes 
Eesti rahvastiku prognoosile Tõnis Maldre.96 Agne Soome mudeldas rahvastiku 
muutumist.97 Viimase töö vormistas autor õppevahendina, mis avaldati Tartu 
Ülikooli Kirjastuses 2000. aastal. Anu Vilol tuli lahendada uudne ülesanne – leida 
algoritm kaotatud eluaastate arvutamiseks Eesti rahvastikuandmete põhjal.98

92 Kuusik, J. 2005. Modeling of sound durations for Text-to-speech synthesis. Magistritöö, 
Tartu.

93 Altosaar, O. 1971. Markovi protsesside teoorial põhinev kahesooline mudel ENSV 
naisrahvastiku prognoosimiseks. Diplomitöö, Tartu.

94 Einsild (Ääremaa), R. 1971. Kahesooline demograafiline mudel ENSV andmetel. Diplomi-
töö, Tartu.

95 Laar (Kelder), V. 1970. Tartu elanikkonna demograafiline kirjeldus väljavõtte põhjal. 
Diplomitöö, Tartu.

96 Maldre, T. 1997. Eesti rahvastiku stohhastiline prognoos. Diplomitöö, Tartu.
97 Soome, A. 1998. Rahvastiku muutumise mudelid. Diplomitöö, Tartu.
98 Vilo, A. 2006. Kaotatud eluaastate mudelid Eesti andmetel. Magistritöö, Tartu.
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Et rahvastikustatistikaalast teadmust Eestis arendada, alustasin TÜ matemaatika-
tudengitele valikainena rahvastikustatistika õpetamist. Seda jätkab minu õpilane 
Mare Vähi, kes on minu mitmete rahvastikustatistikaalaste tööde kaasautor. Eesti 
rahvastiku arengu ja rahvastikustatistika, sh rahvaloenduste kohta olen kirjutanud 
mitu raamatut (Tiit, 2011a, 2014, 2018a; Tiit, Servinski, 2015) ja hulga artikleid 
ajakirjadesse Akadeemia, Riigikogu Toimetised ning Eesti Statistika Kvartalikiri, 
samuti ajalehtedesse Sirp, Edasi, Postimees jt. Kõigi minu kirjutiste põhisõnum 
on: ärgem rääkigem Eesti rahva väljasuremisest. Me jääme püsima läbi aegade, 
kui me ise seda soovime ja selle nimel tegutseme. Rahvastikustatistikaalase 
tegevuse hulka kuulub ka residentsuse, partnerluse ja paiknemise indeksipõhine 
kontseptsioon, mis on realiseeritud Eesti statistikaametis (Tiit, Maasing, 2016; 
Tiit, 2017; Tiit jt, 2017, 2018a, 2018b).

4.7. Statistiline kirjaoskus

Statistiline kirjaoskus tähendab seda, et ühiskonna liikmed mõistavad adekvaat-
selt meedias esitatavaid statistilisi andmeid, sh ka protsente ja suhteid, oskavad 
lugeda graafikuid ja nendest aru saada ning järeldusi teha. Kirjaoskajat inimest ei 
saa andmete abil alt vedada. Kuna tänapäeval on taskuarvuti või ka telefoni abil 
lihtne mitmesuguseid näitajaid andmete põhjal leida, on väga oluline, et inimesed 
nende sisu ja tähendust õigesti mõistaksid. Koolis statistika õpetamise oluline 
eesmärk on ühiskonna statistilise kirjaoskuse taseme parendamine.

Mõned sammud olen koos oma õpilastega ka selles suunas teinud. 1991. aastal 
uurisid Marika ja Kalle Tammjärv oma diplomitöödes tõenäosusteooria mõistete 
kujunemist kooliõpilastel. Järgmine samm oli arvutipõhise statistika viimine 
koolikursusesse. Selle jaoks vajalikud materjalid koostasid Kadri Hiob99 ja Ain 
Rääbis100. Kirjutasin ka ise seda komplekti toetava tõenäosuse õpiku õpetajatele 
(Tiit, 1995b). Statistilise kirjaoskuse teemal on Eesti statistikaselts korraldanud 
mitu konverentsi: 1994. aastal „Matemaatiline statistika tänapäeva koolis“, 2007 
„Statistiline kirjaoskus“ ja 1997. aastal rahvusvahelise konverentsi „Arvutus-
statistika ja statistikaharidus“, mida toetasid ka ISI allorganisatsioonid. Viima-
sel kümnendil olen osalenud Ülle Kikase juhitud arvutipõhise koolistatistika 
projekti APS101 töös niihästi teadusnõukoja juhina kui ka rahvastikustatistika 
mooduli autorina. 

4.8. Ühiskonnaelu muresid käsitlevad teemad

Eesti taasiseseisvumise järel muutusid aktuaalseks arenenud ühiskonnale omased 
valusad teemad, mis nõukogude ühiskonnas olid maha vaikitud. Nende nägemine 

99 Hiob, K. 1994. Matemaatilise statistika põhikursus. Magistritöö, Tartu.
100 Rääbis, A. 1994. Pakett STATKOOL. Magistritöö, Tartu.
101 Arvutipõhine statistika – arvuti arvutab, inimene mõtleb, https://koolistatistika.ut.ee/.



82

vajas sotsioloogi silma ja statistiku hindamis- ning arvutamisoskust. Mind kutsuti 
mitme niisuguse probleemi ja murekohaga seotud töörühma koosseisu. Vahel 
sain püstitatud ülesannete lahendamisel kasutada ka oma tudengite abi.

Vaesusest rääkimine tundus taasiseseisvunud Eestis üsna võõrastavana. Olime 
ju pikka aega harjunud mõttega, et meie maal vaesust ei ole. Ja nüüd korraga 
küsitakse sotsioloogidelt ja statistikutelt vaeste osakaalu ühiskonnas. Sai selgeks, 
et vaesus on olemas ka jõukates ühiskondades ning et vaesus pole elu näljasurma 
piiril (nagu oli harjutud mõtlema nõukogude ühiskonnas, kus standardid olid 
suhteliselt madalad). Nii oli tarvis selgeks teha tarbimiskaalude mõte, selgitada 
suhtelise ja absoluutse vaesuse mõisted ning vahekorrad. Oli tarvis võrrelda 
objektiivset ja subjektiivset vaesust ning ilmajäetust. Seda tööd tegin meeskon-
nas, mida juhatas minu õpilane sotsioloog Avo Trumm (Tiit, 2009).

Sotsiaalministeeriumi tellimusel hindasin lapse kasvatamise maksumust (Tiit, 
2005). Sama teemaga seotud projekti kaasati mind ka aastal 2013. Koostöös Iris 
Pettaiga hindasin perevägivalla põhjustatud kahjude summaarset maksumust 
(Pettai jt, 2016). Koos Andres Võrgu ja Marre Karuga hindasime vanema hüvitise 
mõju sündimusele ja tööturu käitumisele (Võrk jt, 2009).

Lauri Leppiku töörühmas hindasin Eesti kolmesambalise pensionisüsteemi 
jätkusuutlikkust ja toimet (Leppik jt, 2004; Tiit jt, 2004). Rea aastate vältel olen 
analüüsinud leibkonna eelarve küsitluste andmeid,102 aga ka prognoosinud 
küsitlustulemusi neil aastatel, kui uuringuid ei teostatud. Leibkondade sissetu-
lekuandmeid on analüüsinud diplomandid Aivi Themas103 ja Kristin Männik104. 
Noorte tööpuudust analüüsis ja võrdles Ida-Saksa noorte tööpuudusega magist-
rant Kersti Kriisk.105

5. Koostöö ja suhtlus kolleegidega läänes

5.1. Võimaluste otsimine

Kuni Eesti taasiseseisvumiseni olime võrdlemisi aktiivselt suhelnud statistika-
teadlastega NSV Liidu mitmetes keskustes, eeskätt Moskva, Vilniuse, Kiievi, 
Novosibirski jt ülikoolide õppejõudude ja teadlastega. Samal ajal kasutasime 
kõiki võimalusi ka sidemete sõlmimiseks lääne teadlastega. Selleks avanes 
võima lusi mõnedel Nõukogude Liidus toimunud konverentsidel, kus oli ka küla-
lisi läänest. Tõnu Kollo viibis aasta stažeerides Inglismaal, mina sain osaleda 

102 Leibkonna elujärg. 1999, 2000, 2001, 2002. Statistikaamet.
103 Themas, A. 2005. Leibkondade sissetulekute dünaamika ja tüpoloogia. Magistritöö, Tartu.
104 Männik, K. 2010. Uuringupõhiste sissetulekuandmete ja sotsiaalsete indikaatorite registri-

põhine hindamine. Magistritöö, Tartu.
105 Kriisk, K. Noorte tööpuudus Eestis ja Saksamaa Mecklenburg-Vorpommerni liidumaal. 

Kirjeldus ja põhjuslikud mudelid. Magistritöö, Tartu.

https://www.etis.ee/Research/Mentorships/Display/bc939669-c61c-4d59-b38c-71e3f1d1bf47
https://www.etis.ee/Research/Mentorships/Display/bc939669-c61c-4d59-b38c-71e3f1d1bf47
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perekonnauurijana sotsioloogide ülemaailmsetel kongressidel Stockholmis ja 
Mexico Citys. Esimene statistikakonverents, millel mul õnnestus osaleda, oli 
COMPSTAT (Computational Statistics – toim) 1984 Prahas. Kuna seal kut-
suti mind ka ümarlauale esinema, tekkis võimalus tutvuda paljude kolleegi-
dega Euroopa riikidest. Et teha oma töid ka läänes nähtavaks, hakkasime juba 
1980ndate esimesel poolel avaldama teadusartikleid inglise keeles. See oli 
ülikooli seerias „Acta et Commentationes Universitatis Tartuensis“ võimalik, 
kuigi tülikas (tsenseerimiseks tuli artiklid ka vene keeles esitada). Lisaks hakka-
sime 1990ndatel igal aastal välja andma ingliskeelset brošüüri „Activities“ meie 
kateedri/instituudi tegevusest. 

5.2. Head koostööpartnerid

Tihe suhtlus kujunes meil Soomega. Vahetasime Helsingi ülikooliga üliõpilasi ja 
külalisõppejõude. Helsingi ülikool valis mind audoktoriks. Väga häid partnereid 
oli meil ka Rootsi ülikoolide seas, eriti Umeås ja Uppsalas, aga ka Belgias, 
Inglismaal ja Hispaanias. Mitmed meie õppejõud käisid õppe- ja stažeerimisrei-
sidel välismaa ülikoolides. Mina piir-
dusin paarinädalaste õppekäikudega 
Helsingi, Barcelona ja Manchesteri 
ülikoolides koostööpartnerite juures. 
Lisaks sellele tegin lühemaid retki ka 
teistesse Põhjamaade, aga ka Iirimaa, 
Poola ja Tšehhi ülikoolidesse, kus 
seminarides tutvustasin meie instituudi 
tegevust ja uurimissuundi.

5.3. Tartu statistikakonverentside 
seeria jätkub Eesti Vabariigis

1977. aastal alustatud rakendussta-
tistikakonverentside seeria jätkus ka 
pärast taasiseseisvumist. Tänu headele 
suhetele kolleegidega lääne ülikooli-
dest õnnestus Eestisse konverentsi-
dele ja seminaridele kutsuda kolleege 
palju dest maadest. Esimene statistika-
seminar vabas Eestis toimus päev 
pärast augustiputši. Tõsi, osa külalisi 
jäi tulemata, sest nende koduriik pidas 
Eestit ohtlikuks paigaks, kuid üritus 
pidamata ei jäänud. 1995. aastal toi-
mus aga Tartu konverents täiemõõdu-
lisena, kohal olid statistikamaailma 

Esinemas TÜ ajaloo muuseumi valges saalis, 2003. 
Foto: erakogu
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absoluutsed tipud, muuhulgas professor C. R. Rao, kelle nimega seotud teoreem 
on statistikaõpikutes kesksel kohal. Professor Rao kinnitas, et Tartu on uus 
punkt mitmemõõtmelise statistika maailmakaardil. Tartu konverentside seeria, 
kus traditsiooniliselt toimub elav teaduslik mõttevahetus (Tiit, 1995a) on senini 
jätkunud regulaarselt iga nelja aasta järel toimuva konverentsiga. 

Kokkuvõtteks

Oma elutöö kõige olulisemaks osaks pean sadu statistikaasjatundjaid, kes on 
saanud tänapäevase statistikaalase väljaõppe TRÜ-s ja TÜ-s, samuti kõiki neid 
paljude erialade teadlasi, kes, tehes koostööd statistikutega, kannavad edasi 
statistika teadmust oma erialal ja levitavad statistilist kirjaoskust eesti hariduse 
usku ühiskonnas. Ja mis kõige tähtsam – TÜ matemaatika ja statistika instituudis 
jätkub statistikute koolitamine ja matemaatilise ning rakendusstatistikaalane 
teadustöö, kuigi põlvkonnad vahetuvad ja õpetuse sisu uueneb.

Konverentsikülalised minu koduaias, 2003. Foto: erakogu
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